1. Voir Doc. LV, § 2.

2. Dans le même paragraphe de ce document, on lit ce qui suit : « Licet « unicuique, quam voluerit, summa libertate opinionem vel tueri vel des- « truire, dummodo ea que catholicum decet, proferat. Evenit enim « aliquando, ut, aliquo minus catholice loquente, multi assurgerent con- « clamantes : *Hæc non sunt dicenda, hæc hæresim sapiunt*, vel similia, « usque adeo ut etiam nonnunquam aliquibus dictum clara voce in faciem « fuerit : *Iste est hæreticus, iste debet e congregatione expelli*. Quæ tamen « verba fuere summo jure ab illustrissimis Legatis reprehensa, ne libertas « loquendi Patribus adempta esse videretur. »

Voici les sévères paroles, tirées des actes originaux, que le premier président adressa aux Pères dans la séance du 20 juillet 1562 :

« Ante omnia renovendus est ille abus, qui a quibusdam diebus in- « valuit in congregationibus, obstrepenti pedibus cum sententiæ ab aliqui- « bus dicuntur, sicuti fit in publicis gymnasiis ac scholis. Quod quidem « nullo modo pati possumus, neque volumus : quin imo potius, si id in « futurum fieret, recederemus statim e congregatione. » (*Acta, etc. sub Pio IV, pars I, c. 564, 564 t.*)

Dans la séance du 2 décembre de la même année, le second président revint sur le même sujet à l'occasion des clamours qui s'étaient élevés la veille après certaines paroles proférées par l'Évêque de Guadix (voir sur cet incident PALLAVICINI, *op. cit.*, liv. XIX, chap. v, n<sup>os</sup> 5-10) : « Sciant præ- « terea Dominationes vestre quod nos Legati et presidentes apostolici, « nullo modo ferre volumus ut aliquid vel fiat vel dicatur (sicuti hæcenus « magna nostra molestia factum vidimus et dictum audivimus) quod non « sit ex dignitate et majestate hujus sacri loci, in quo præest Spiritus « Sanctus, adsumus nos Legati et presidentes Sanctissimi Domini nostri « Papæ et Sanctæ Sedis apostolicæ, sunt presentes duo amplissimi Cardi- « nales, tot gravissimi et ornatissimi oratores, tot sanctissimi Patres : alias « nos protestamur, si id evenerit, nos statim hinc discessuros. Rogamus « igitur Dominationes vestras ut in eorum dictis et factis ea modestia et « prudentia uti velint, que decet sanctos et religiosos viros in tam cele- « berrimo loco sedentes, eaque facere et dicere velint que coram Suamet

*Non licet tamen extra ordinem loqui; quare, si quid alicui contra ulterius dicta dicendum occurrit, id suo tantum loco proferre debet.* Si quelque membre avait la voix trop faible ou était empêché par la maladie de venir au Concile, il faisait remettre son avis écrit au secrétaire, qui en donnait lecture en son nom. Il fallait bien souvent de nombreuses séances pour entendre toutes les opinions. Le secrétaire, aidé, dans les derniers temps, par un autre membre de la congrégation, notait tous les sentiments des Pères.